Hildebrando fez o seu discurso como se não fosse ele próprio o usurpador dos direitos 

canonicais. Fez parecer que estava restituindo algo roubado por outrem. Registrou o ato como 

se fosse produto de sua boa-fé, de sua vontade reformadora, devotada à comunhão do clero. É 

claro, por outro lado: faltam documentos mais “neutros” que comprovem o óbice de 

Hildebrando; só quem informou sobre ele é Raniero. A única voz que temos é a do bispo 

Trecentista. Todavia, não é que ela só represente um lado da história: Raniero se posicionou, 

em sua crônica, contra os cônegos, que acusou de ganância, mas não deixou de registrar que 

Hildebrando foi deposto por ter tirado do cabido direitos que ele tinha há mais de cem anos. 

38  Não consegui encontrar, no dicionário de Cappelli, o significado desta abreviatura. 
39  “In nomine domini amen, anno ab incarnatione domini nostri Jhesu Xpi M. C. LIIIJ, indict. IJ pontificatus 

vero donni Anastasii pp. IIIJ anno J. Implenda sunt semper postulantium desideria, quotiens illa poscuntur 
que a veritate non deviant et ecclesiastici vigoris ordine roborantur. Ideoque dilecti in domino filii R. 
Archypresbiter et canonici sancti Constantii, ego Ildibrandinus episcopus devotionem vestram attendens et 
ecclesiam sancte Marie in prioris ordinationis statum reducere volens, sancte Marie Ecclesiam vobis 
restituo, ut eam habeatis, et divina officia in ea celebretis, retenta ad mensam episcopalem medietate de 
oblationibus defuntorum et medietate penitentiarum, et de omnibus que in prenominata ecclesia data vel 
oblata fuerint, aliam vero medietatem supradictorum ad regimen canonicorum concedimus et in perpetuum 
stabilimus, et conservata nobis quarta parte de oblationibus defuntorum, qui in Ecclesia sancti Constantii 
sepelliuntur, nec non confirmamos eidem ecclesie canonicis archydiaconatum et primiceriatum. Nos vero 
sancte Marie tecta et muros reficiemus, luminaria de óleo et alia ornamenta ecclesie dabimus. Si qua venire 
tentaverit Dei omnipotentis et omni sanctorum iram se incursurum cognoscat, cunctis servantibus fiat pax in 
domin. Ego Ildibrandus Episcopus ss. Ego Marchyo abas sancti Petri Aquealte ss. Ego Rolandus prior 
Sancti Andree ss. Ego Ildibrandus abas Sancti Nicolai ss. Vy. prior sancte Crucis ss. Ego Guiscardus prior 
sancti Juvenalis ss.” (CDO: 20-21). Repare-se a lista de testemunhas: além de membros do cabido, os 
cônegos de San Giovenale e Sant’Andrea, marcaram presença também os plebanos de Santa Croce – o 
mesmo mosteiro que havia sido fundado pelo abade Alberto de Sassovivo, vindo de Foligno – e de San 
Nicolò (que ficava perto de San Cristoforo, junto à Porta Vivaria conforme mostram os planos citadinos), 
plebes urbanas tardias (erguidas no próprio século XII) que não gozavam do direito canonical mas que 
estavam diretamente vinculadas à sé e que, como mostra o texto, também tinham clero vivendo em 
comunhão, chefiados por priores (expliquei que era comum casas canonicais serem chamadas de monasteria 
e que monges como Alberto fundassem também comunidades clericais). O prior Guiscardo, de San 
Giovenale, provavelmente é o homem que foi eleito bispo, logo em seguida, e que aparece nos diplomas de 
1157. 
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Infelizmente, contudo, não há notícias de como esses direitos se transformaram entre 1029 e